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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr,13/2026

PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), ), né panelin ¢ pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesat e paraqitura nga Organizata Jogeveritare “Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD)” me seli né
Prishting, t& cilin e pérfagéson Ehat Miftaraj (Drejtor Ekzekutiv), dhe subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, pér shkak t¢ shkeljes sé Kodit (& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés ¢é do t& mbahen mé daté 07.06.2026, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté 05.06.2026,
metr kété:
VENDIM

. PRANOHEN TE BAZUARA ankesat e OJQ-s& “Instituti i Kosovés pér Drejtési” (IKD), me seli né
Prishting, ZP.Anr.13/2026 e datés 04.06.2026, dhe ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) me seli n€ Prishting ZP.Anr.18/2026, e datés 04.06.2026, ashtu qé subjektit Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&€ pjesémarrjes sé fémijéve né fushaté zgjedhore, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej pese mij (5000) €.

II. DETYROHET Subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), gé gjobén e shgiptuar si né
pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé
kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 04.06.2026, PZAP-i, ka pranuar dy ankesa te identifikuara me numér ZP.Anr.13/2026 té
parashtruar nga OJQ “Instituti 1 Kosovés pér Drejtési (IKD)” me seli né Prishting dhe ZP.Anr.18/2026,
té parashtruar nga subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting.

Né ankesén ZP.Anr.13/2026, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
nga OJQ “Instituti 1 Kosovés pér Drejtési (IKD)” pretendohet se me daté 03 qershor 2026, IKD ka pranuar
informacione se gjaté njé tubimi t& subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) (& mbajtur né
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po té njéjtén dité, né Viti, me fillim rreth orés 17:00 né aktivitetin e fushatés éshté pérfshiré aktivisht njé
fémijé nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg. IKD ka shikuar video té kétij tubimi, e ku shihet se kryetari
i kétij subjekti politik, Lumir Abdixhiku, i jep hapésiré né skené njé vajze, e cila po e njéjta, ngjitet né
skené me flamurin e subjektit politik LDK, ndérsa Abdixhiku i drejtohet publikisht duke i kérkuar gé
flamurin ta mbajé lart. Pas kétij udhézimi, vajza vazhdon té géndrojé né skené duke ekspozuar flamurin
e subjektit politik para pjesémarrésve (€ tubimit. Nga pamjet audiovizuale duket té jeté se vajza né fjalé
e pérfshiré né aktivitet éshté femijé dhe paraqitet si person nén moshén pesémbédhjeté (15) vjecare.
Pérfshirja e saj nuk konsiston vetém né praniné fizike né tubim, por né paraqitjen e saj né skené me
simbolin identifikues té subjektit politik dhe sipas udhézimit té drejtpérdrejté té kryetarit té kétij subjekti.
Madje, derisa vajza mirépritet né skené, kryetari i kétij subjekti politik, Abdixhiku, duke u referuar
publikisht vajzés si fémij€, deklaron: “Ne femijér nuk i shtimé me recitu poezi gé ofendojné 1é ijerét, ne
femijét i kemi krenari...”. Kjo deklaraté déshmon se pérfshirja e f€mijés né skené ka gené e njohur dhe e
pranuar nga drejtuesi i subjektit politik gjaté zhvillimit € aktivitetit zgjedhor. Pér mé tepér, fotografité
ku shihet vajza e mitur né skené me flamurin e LDK-sé€ jané pérfshiré edhe né postimin e publikuar nga
Lumir Abdixhiku pér tubimin e mbajtur né€ Viti. Duke marr€ parasysh (€ gjitha kéto, pérfshirja e témijés
nuk ka mbetur vetém brenda aktivitetit fizik € tubimit, por €shté pérdorur edhe né komunikimin publik

dhe promovues (€ lidhur me fushatén e subjektit politik.

Andaj, IKD konsideron se subjekti politik LDK ka shkelur Rregulloren Zgjedhore Nr. 07/2024 pér
fushatén ¢ zgjedhjeve, monitorimin e fushatés s¢ zgjedhjeve dhe deklarimin financiar. Béhet fjalé pér
nenin 5 ¢ késaj rregullore [7¢ drejtat dhe obligime/ e subjekteve politike gjaté mbajtjes sé (ubimeve
politike], paragrafin 3, pérmes té cilit ndalohet angazhimi i personave nén moshén pesémbédhjeté (15)
vieg né fushaté zgiedhore. Ky paragraf pércakton se: “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té
angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vie¢ né fushaté zgjedhore. Pjesémarrja e fémijéve né
Jushatén zgjedhore, nuk mund té béhet pa prezencén apo pélgimin e prindérve ",

Pér mé tepér, deklarata publike e kryetarit t¢ LDK-sé, pérmes sé cilés ai i referohet vajzés si fémijé,
déshmon se subjekti politik ka qené i vetédijshém pér pérfshirjen e njé¢ fémije né aktivitetin e fushatés.
Megjithaté, paraqitja e saj né skené nuk éshté ndérpreré; pérkundrazi, vajza ka vazhduar té ekspozojé
flamurin e LDK-s€, ndérsa fotografité e saj jané pérdorur mé pas edhe né postimin publik lidhur me
tubimin. Rrjedhimisht, rasti konkret nuk mund t& trajtohet si paraqitje e rastésishme apo spontane e njé
fémije né aférsi té€ njé aktiviteti politik. Pérfshirja e saj éshté mundésuar, udhézuar dhe mé pas publikuar
nga pérfaqésuesi mé i larté i subjektit politik, né kuadér t€ njé aktiviteti t€ fushatés zgjedhore. Né kété
drejtim, IKD kérkon nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) qé kété ankesé ta pranojé
si t& bazuar, t€ konstatojé se subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) ka shkelur nenin 3,
paragrafin 3, t&€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 dhe ndaj t& njéjtit subjekt politik t&€ shqiptojé gjobé
adekuate dhe proporcionale, duke marré parasysh natyrén e shkeljes, pérfshirjen e drejtpérdrejté (&
femijés né promovimin vizual t€ subjektit politik dhe nevojén pér parandalimin e praktikave té tilla gjaté

fushatave zgjedhore.

Parashtruesi 1 ankesés si  prové ka bashkangjitur: 1. Linkun e video né Facebook
https://www.facebook.com/share/r/IH5ciwtiP/, (shtojca 1) fotot t€ shképutura nga video e njéjté; 2. Linku




i postimi i Abdiuxhikut- https://www.facebook.com/share/p/IDpZusE21E/, fotot e bashkangiitura

(shtojca 2).

Né ankesén ZP.Anr.18/2026, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pretendohet se me daté 3 Qershor 2026, aktivisté té
Lévizjes VETEVENDOSIJE! kané identifikuar njé shkelje té rregullave té fushatés zgjedhore gjaté njé
tubimi zgjedhor t€ organizuar nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK). Nga videoja e
publikuar né rrjetet sociale, shihet se gjaté kohés kur kryetari 1 LDK-sé, z. Lumir Abdixhiku, po mbante
fjalim para pjes€marrésve té tubimit, njé vajzé ¢ mitur 1 afrohet skenés duke mbajtur njé flamur me logon
e LDK-sg, 7. Abdixhiku e inkurajon me fjalét: “Ne fémijér nuk i shtijmé me recitu poezi gé i ofendojné
1é tjerét, ne fémijét i kemi krenari”® Nga pamjet né video shihet se e mitura ndihmohet nga persona (&
pranishém pér ta shpalosur flamurin, ndérsa mé pas ngjitet né skené dhe afrohet prané foltores qendrore
té aktivitetit dhe valon flamurin né pjesén gendrore (€ skenés. 7. Abdixhiku e inkuarjon duke i théné
“Mbaje flamurin lart!”. Veprimi pércillet me duartrokitje nga publiku dhe me ndérveprim (&
drejtpérdrejté nga z. Abdixhiku. Neni 5 paragrafi 3 i Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s€¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar pércakton se: “Asnjé
subjekt politik i certifikuar nuk mund (¢ angazhojé persona nén moshén pesémbédhjelé (15) vie¢ né
Sfushaté zgjedhore”. Né rastin konkret jané pérmbushur t&€ gjitha elementet pérbérése té shkelj

es sé paraparé me nenin 5 paragrafi 3 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. S€ pari, vajza e pérfshiré né
aktivitet €shté dukshém person nén moshén pesémbédhjeté (15) vijeg. Sé dyti, pjesémarrja e saj nuk éshté
kufizuar né prani pasive né publik, por &shté shéndérruar né pjesémarrje aktive né aktivitetin zgjedhor. E
mitura ngjitet n¢ skené gjaté kohés sa zhvillohejtubimi zgjedhor, mban dhe valon flamurin e subjektit
politik .DK para pjesémarrésve, ndérvepron drejtpérdrejt me kandidatin pér Kryeministér dhe béhet
pjes€ e programit t& aktivitetit. Pér rrjedhojé, nuk b&het fjalé pér njé té mitur qé thjesht ndodhej né
audiencé, por pér njé t&€ mitur qé éshté pérfshiré aktivisht né aktivitetin zgjedhor té€ subjelktit

politik.Fakti se veté z. Abdixhiku, né momentin kur e mitura po afrohej me lamurin e subjektit politil,
deklaron publikisht: “Ne fémijét nuk i shtijmé me recitu poezi qé i ofendojné té tjerét, ne fémijét i kemi
krenari”, kjo deklaraté déshmon se prania e (€ miturés nuk ka kaluar pa u vérejtur nga organizatori i
aktivitetit, por pérkundrazi éshté pranuar, pérshéndetur dhe inkorporuar né zhvillimin e tubimit politik.
Prandaj, duke marré parasysh praning aktive té t€ miturés né skené, pérdorimin e simbolikés

partiake, ndérveprimin me kandidatin dhe lejimin e késaj pjesémarrjeje nga organizatorét, rezulton se
jané pérmbushur elementet e shkeljes s¢ pércaktuar né nenin 5 paragrafi 3 té€ Rregullores Zgjedhore Nr.

07/2024.

PZAP, né vendimin pér rastet ZP.Anr.11/2026 dhe ZP.Anr.12/2026, ka konstatuar se lejimi dhe
mundésimi i pjesémarrjes s€ njé t& mituri né skené gjaté njé aktiviteti zgjedhor pérbén pérfshirje aktive
né fushaté zgjedhore dhe bie né kundérshtim me nenin 5 paragrafi 3 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.
07/2024, Madje, né kété, rast PZAP ka gjykuar se nuk &shté me réndési nése ka pasur ftesé, organizim
apo koordinim paraprak; réndési ka fakti se organizatori e ka lejuar t&€ marré€ pjesé né aktivitetin politik.
Marré parasysh kéto, kérkojmé nga PZAP gé té konstatojé shkeljen nga ana e Lidhjes Demokratike té
Kosovés, dhe té shqiptojé sanksionin e pércaktuar nga legjislacioni né fuqi. Si prové ka bashkangjitur:
Video né CD dhe linku: https://www.facebook.com/share/t/1 MKdy3pLt7/?mibextid-wwXIft



Né pérgjigie né ankesat e paraqitura, subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) ka
kundérshtuar né térési pretendimet e paragitura né ankesén e [KD-sé dhe t& subjektit politik [.&vizja
Vetévendosje (I.VV) si té pabazuara né fakte dhe né té drejtén e aplikueshme. Sipas pretendimeve né
pérgjigje né ankesé, sé pari ankesa nuk arrin té€ provojé se vajza e pérmendur éshté angazhuar nga LDK-
ja né kuptimin e nenit 5 paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. Prania e saj né tubim nuk
pérbén né vetvete angazhim né fushaté zgjedhore. Vajza nuk ka qené pjesé e strukturave organizative té
tubimit, nuk ka pasur asnjé rol té caktuar nga organizatori, nuk ka mbajtur fjalim, nuk ka pércjellé
mesazhe politike. S& dyti, pretendimi se ajo éshté "aktivizuar" nga LDK-ja nuk mbéshtetet n€ asnjé prové
konkrete. N& asnjé nga provat e paraqitura nuk déshmohet se subjekti politik ose ndonjé pérfaqésues 1 tij
¢ ka ftuar, angazhuar apo caktuar vajzén pér & kryer veprime né kuadér (& fushatés zgjedhore. Prania e
saj né skené ka gené spontane dhe nuk ka gené rezultat i ndonjé organizimi apo koordinimi nga ana e
LDK-sé. Pér mé tepér, LDK-ja ka siguruar deklaraté nga prindi i vajzés, me t€ cilén konfirmohet se vajza
ka marré pjesé né aktivitet me dijening, praniné dhe pélgimin e ploté té prindit. N& deklaraté theksohet
qarté se vajza nuk éshté ftuar, aktivizuar apo angazhuar nga LDK-ja dhe se nuk ka pasur asnjé rol né
organizimin apo zhvillimin ¢ aktivitetit zgjedhor. Edhe veté pérmbajtja e provave (€ paragitura nga
ankuesi nuk déshmon ndonjé veprim té vajzés qé mund & konsiderohet aktivitet zgjedhor. Prania e saj
né skené dhe mbajtja e njé flamuri nuk pérbéjné, né vetvete, angazhim né fushaté zgjedhore, veganérisht
kur mungon ¢do déshmi pér njé rol aktiv politik apo elektoral.

Rrjedhimisht, né rastin konkret mungon elementi thelbésor i angazhimit t& njé t& miture nga subjekti
politik, i kérkuar nga neni 5 paragrafi 3 i Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. Ankuesi nuk ka provuar se
LDK-ja ka organizuar, nxitur apo pérdorur vajzén pér géllime té fushatés zgjedhore. Gjithashtu, Eshté me
réndési té theksohet se flamuri i mbajtur nga vajza nuk i éshté dhéné nga kryetari 1 LDK-sé apo nga
organizatorét e aktivitetit, por nga prindi i saj, i cili ka gené i pranishém gjaté gjithé kohés né tubim.

Po ashtu, pretendimi se kryetari i LDK-sé ka angazhuar apo aktivizuar vajz&én éshté 1 pabazuar. Kryetari
i LDK-sé nuk e njeh personalisht vajzén, nuk ka pasur asnjé komunikim paraprak me (& apo me familjen
e saj dhe nuk ka qené i informuar paraprakisht pér praniné e saj né skené. Pér rrjedhojé, mungon ¢do
element gé do té mund té déshmonte se vajza éshté pérzgjedhur, ftuar apo pérdorur nga subjekti politik
pér qéllime t& fushatés zgjedhore. Fakti qé njé pjesémarrése né tubim éshté gjendur pér njé periudhé t&
shkurtér né skené nuk krijon automatikisht marrédhénie angazhimi ndérmjet saj dhe subjektit politik. Pér
té ekzistuar shkelja e pretenduar, duhet t& provohet se subjekti politik ka ndérmarré veprime aktive pér
ta pérfshiré t& miturén né fushaté, gjé q¢ né rastin konkret nuk éshté déshmuar me asnjé prove. Pér kéto
arsye, kané kérkuar nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa qé té refuzojé ankesat lidhur me
rastin si té pabazuar né fakte dhe né t&€ drejté.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t&é PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-03 1, pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t€ ekonomizimit t¢ procedurés, ka bashkuar
ankesat ZP.Anr.13/2026 dhe ZP.Anr.18/2026, té paraqitura me daté 04.06.2026, dhe jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét ZP.Anr.13/2026, pér
shkak té natyrés sé njéjté té ¢éshtjeve té parashtruara nga Organizata Joqeveritare “Instituti i Kosovés pér
Drejtési ( IKD)” dhe subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), kundér subjektit t& njéjté politik



Lidhja Demokratike e Kosovés ( LDK), si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té
ankesave.

PZAP-i, pasi gé shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore nga ankesa si dhe pérgjigjen né ankesé, gjeti
se:

Ankesat jané té bazuara.

Paneli pas shqyrtimit dhe vlerésimit té ankesave véren se nga fotografité, video-ja dhe linku i ofruara si
prové nga parashtruesit e ankesave, té cilat gjenden né shkresat e léndéve, éshté konstatuar se né tubimin
¢ subjektit politik Tidhja Demokratike e Kosovés (LDK) mé daté 03.06.2026, rreth orés 17.00, ka marré
pjesé edhe njé fémijé i mitur , vajzé e cila, ngjitet né skené dhe mban flamurin e subjektit politik LD,
dhe pas udhézimit nga kryetari i subjektit politik LDK, vajza vazhdon té qéndrojé né skené duke
ekspozuar flamurin e po té njéjtit subjekt politik para pjesémarrésve (& tubimit, veprim ky qe bie né
kundérshtim me dispozitat ligjore (¢ nenin 5, paragrafi 3 t¢ Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me t€ cilén
gshté pércaktuar se “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund (é angazhojé persona nén moshén
pesémbédhjeté (15) vieg né fushaté zgjedhore.”

Paneli vleréson se géllimi i késaj dispozite éshté mbrojtja e t&¢ miturve nga pérfshirja né aktivitete té
fushatés zgjedhore nga subjektet politike, dhe se né asnjé rrethané nuk mund t€ marrin pjesé né aktivitete
zgjedhore. Bazuar ne instrumente ndérkombétare pér mbrojtjen e te drejtave te fémijéve pércakiojné kufij
te garté se ¢do veprim duhet te jete ne interes me te mire te fémijéve dhe te mos pérdoren fémijét pér
propagande partiake, ge te mos pérfshihen fémijét ne pérhapjen e mesazheve politike apo partiake ge ala
muk mund ti kuptojné pérmbajtjen e tyre, ge fémijét mos te pérdorén si imazhe pér pérfitim elektoral.

Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi edhe pretendimet né pérgjigje né ankesé (€ subjektit politik Lidhja

Demokratike e Kosoves (LDK), se “... Vajza nuk ka gené pjesé e strukturave organizative (é tubimit, nuk
{ {q P
ka pasur asnié rol (é caktuar nea oreanizatori, nuk ka mbajtur flalim, nuk ka pércjellé mesazhe
£ ! o perg
politike...” Por té njéjtin pretendim e vlerésoi si (€ pabazuar, pér faktin se né momentin kur organizatori

i aktivitetit i ka mundésuar té miturés pjesémarrjen ne tubim elektoral, pastaj paraqitjen e saj né skené
me flamur te subjektit LDK-se para publikut né¢ kuadér té tubimit zgjedhor, pjesémarrja e saj konsiderohet
pérfshirje aktive né fushaté zgjedhore. Sepse pér zbatimin e késaj norme nuk éshté vendimtare nése
iniciativa pér paraqitjen e t&€ miturés ka ardhur nga organizatori apo nga veté e mitura, por vet fakti se
subjekti politik ka lejuar dhe mundésuar pjesémarrjen e saj aktive, né njé aktivitet zyrtar zgjedhor.

Lidhur me pretendimin nga pérgjigja né ankesé se “Né asnjé nga provat e paragitura nuk déshmohet se
subjekti politik ose ndonjé pérfagésues i tij e ka ftuar, angazhuar apo caktuar vajzén pér té kryer veprime
né kuader té fushatés zgjedhore...” Kéto pretendime paneli i vlerésoi si t€ pabazuar, pér faktin se nuk
gshté mé réndési né kété rast se a ka pasur ftes¢, organizim apo koordinim pér t€ marré pjesé e mitura né
aktivitete politik, por me réndési éshté fakti se organizatori i kétij aktiviteti e ka lejuar g€ e mitura t€
marré pjesé né kété aktivitet politik, duke i dhéné rol aktiv ne promovim te kétij subjekti politik duke e
nxitur te mbaj me lart flamurin me logon e kétij subjekti politik, veprim ky i cili bije né kundérshtim me

Rregulloren e sipércituar.




Lidhur me pretendimin nga pérgjigja né ankesé se “Pér mé tepér, LDK-ja ka siguruar deklaraté nga
prindi i vajzés, me té cilén konfirmohel se vajza ka marré pjesé né aktivitet me dijeniné, praniné dhe
pélgimin e ploté (é prindit. Né deklaraté theksohet garté se vajza nuk éshté ftuar, aktivizuar apo
angazhuar nga LDK-ja dhe se nuk ka pasur asnjé rol né organizimin apo zhvillimin e aktivitetit
zgjedhor.” Paneli vleréson se éshté i paréndésishém fakti se prindi i saj nuk e ka kundérshtuar
pjesémarrjen e saj né tubim, por réndésishém éshté fakti se e mitura né asnjé rrethané nuk ka mundur té
gjendet né até aktivitet politik, e aq mé shumé & paraqgitet para pjesémarrésve né tubim, t&¢ mbaj flamurin
té partisé politike, dhe té deklarohet nga kryetari i subjektit politik LDK gjaté mbajtjes s¢ fushatés
zgjedhore se “Ne fémijét nuk i shtimé me recitu poezi gé ofendojné (€ tjerét, ne fémijét i kemi krenari”,
ngase ky veprim si u tha mé larté bije né kundérshtim me rregullat zgjedhore.

Né kété kuptim, pér Panelin kéto veprime jané né kundérshtim me dispozitén e nenit 5, paragrafi 3 (&
Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin ¢ Fushatés s¢ Zgjedhjeve

dhe Deklarimin Financiar.

Paneli me rastin e vendosjes s¢ lartésisé s€ dénimit mé gjobé si né dispozitiv (€ kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: se pérfshirja e fémijéve ne fushata zgjedhore pérbené shkelje (&
te drejtave te tyre, dhe se nuk &shté né interesin mé t& miré té tyre qé subjektet politike ti angazhojné né
fushata zgjedhore, po ashtu paneli ka vlerésuar natyrén e shkeljes dhe ndikimit (¢ mundshém t€ saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, dhe se subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés.

Mbi kété bazé, e duke u mbéshtetur né nenin 117.3 &€ LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet ¢ subjekteve
ankuese jané t& bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa nga parashtruesit e ankesave
paragesin shkelje té dispozitave té lartcekura, t& rregullés zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim nenit |18 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi
1.3, t&¢ LZP-s€, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.13/2026, daté 05.06.2026
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Késhillé Juridike: kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 (& Ligjin Nr.08/L.-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén Supreme t€ Kosové, brenda 48
(dyzet ¢ teté) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.
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